



در آستانه دهه فجر رخ داد

حضور مقام معظم رهبری در مرقد مطهر امام(ره)

مهر: حضرت آیتالله خامنه‌ای صبح چهارشنبه در آستانه سالروز ورود تاریخی حضرت امام خمینی(ره) و یوم‌الله ۱۲ بهمن در حرم مطهر بنیانگذار انقلاب اسلامی حضور یافتند و به مقام شامخ امام راحل ادای احترام کردند. سید حسن خمینی، نوه امام(ره) ایشان را همراهی می‌کرد...

صفحه ۲

پنجشنبه ۱۲ بهمن ۱۳۹۱ - ۱۹ ربیع‌الاول ۱۴۳۴ - ۳۱ ژانویه ۲۰۱۳



روزنامه

علی مطهری:

بازداشت برخی خبرنگاران را در مجلس پیگیری می‌کنیم

گروه سیاسی: عضو کمیسیون فرهنگی مجلس به «شرق» می‌گوید: «مساله دستگیری جمعی از خبرنگاران را هم از طریق مجلس و هم از طریق هیات نظارت بر مطبوعات پیگیری خواهیم کرد. زمان و نحوه بازداشت این افراد قابل تأمل است. اول اینکه ما در آستانه دهه فجر هستیم و دوم اینکه...

صفحه ۲



سال دهم - شماره ۱۶۶۱ - ۱۲ صفحه + ۱۶ صفحه ضمیمه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

لذت «هوای پاک»

محمد درویش
کارشناس محیط زیست



در یازدهمین روز از بهمن ۱۳۹۱، شهروندان تهرانی توانستند هوایی را تنفس کنند که شاخص آلودگی آن کمتر از ۵۰ بوده، موهبتی که نظیر آن را در طول

سال‌جاری فقط یکبار، آن هم در ۷۷ روز پیش درک کرده بودند و تمام‌عین این رخداد در سال گذشته هم تکرار شد و تهرانی‌ها فقط توانستند از دو روز هوای پاک بهره ببرند. در حالی که تعداد روزهای دارای هوای پاک در سال ۱۳۸۹، هفت برابر بیشتر (۱۴ روز) بود و در سال ۱۳۸۸، این رقم به ۱۹ روز می‌رسید. ماجرا هنگامی نگران‌کننده‌تر می‌شود که بدانیم، تعداد روزهای ناسالم هم از ۳۵ روز در سال ۸۸ به ۶۳ روز در سال ۸۹ و ۱۶۹ روز در سال ۹۰ افزایش یافت. بنابراین، به نظر می‌رسد روند تشدید آلودگی هوا در تهران، به هیچ عنوان متناسب با افزایش تردد خودروها یا ورود خودروهای جدید به ناوگان کلانشهر تهران نیست. به راستی چه اتفاقی افتاده است؟ چرا روند کاهش کیفیت هوای تهران در طول دو سال گذشته با شتابی نامعمول رشد کرده است؟ آیا از کیفیت خودروهای جدید کاسته شده؟ آیا کیفیت بنزین و گازوئیل ارایه شده، آفت کرده؟ آیا میزان مصرف سوخت مازوت در کارگاه‌ها، نیروگاه‌ها و کارخانه‌های اطراف تهران افزایش یافته است؟ یا شاید میزان ریزگردها فزونی یافته است؟ پاسخ هرچه که باشد، به نظر می‌رسد یافتن جوابش به همان اندازه که برای من شهروند دشوار می‌نماید، برای مدیران کلانشهر تهران و مسئولان شرکت کنترل کیفیت هوا باید آسان باشد. اینکه چرا پاسخ چنین پرسش ساده‌ای را نمی‌یابیم، خود مهم‌ترین دلیلی است که سبب می‌شود، خلاف سال‌های نه‌چندان دور، اغلب مردم تهران، دیروز با یاخته یاخته وجودشان درک کنند که هوایی سالم و پاک را تنفس می‌کنند؛ این را راحتی می‌شد از چهره اغلب شهروندان و شادی کودکان شهر هم دریافت. موهبتی که شاید تنها وجه مثبت محرومیت تهرانی‌ها از تنفس هوای پاک باشد. یادمان باشد، پاییز امسال و سال گذشته، تهران از یک شرایط استثنایی و بارندگی بسیار مطلوب هم برخوردار بود. اگر این موهبت را در سال‌های پیش رو، ندانسته باشیم، انگاه ممکن است در صورت ادامه روند کنونی، کاپوس مردم لندن در سال‌های میانی دهه ۵۰ میلادی که به مرگ چهارهزار انسان در یک روز انجامید، گریبان‌مان را بگیرد.

خبر آخر

مرسی: مشکلی با یهودیان ندارم

واحد مرکزی خبر: محمد مرسی، تأکید کرد هیچ خصومتی با یهودیت و یهودیان ندارد و برای تمام ادیان احترام قابل است. رئیس‌جمهور مصر که در پایان دیدار دیروز خود با آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان در برلین سخن می‌گفت، در پاسخ به سوالی درباره صحبت‌هایی که وی پیش از انتخابات ریاست‌جمهوری مصر بیان کرده و برخی رسانه‌ها آن را ضدیهود توصیف کرده بودند، تأکید کرد: «همان‌طور که پیش از این نیز گفتم نقل‌قول‌هایی که برخی رسانه‌ها و مطبوعات حدود سه هفته پیش از من پخش کردند، کاملاً گزینشی بود.»

یادمان

ویژه پنجمین سالروز درگذشت احمد بورقانی

«احمد» آل قلم

با آثار و گفتاری از:

هادی خانیکی، حمیدرضا جلالی‌پور
سعید لیلاز
علی‌اکبر قاضی‌زاده
غلامعلی خوشرو
نعمت احمدی
سهم‌الدین بورقانی

صفحه اول و آخر



لوموندد پیلماٹیک



حرف اول

کیمیای «احمد»

حمیدرضا جلالی‌پور



یکی از اتفاقات مبارکی که در دوره اصلاحات افتاد، رونق مطبوعات غیررسمی بود. نگارنده بر این باور است مطبوعات، وضعیت عمیق‌تری در جامعه پیدا کرد یعنی نه فقط رونق یافت بلکه سکه رایج بازار شد. بنابراین به رغم همه محدودیت‌هایی که برای این نوع روزنامه‌نگاری ایجاد شد، روند آن متوقف نشده و تا به امروز به حرکت خود ادامه داده است. این یکی از ویژگی‌های مثبت احمد بود که از عوامل اثرگذار در یک رخداد اجتماعی شد. زمانی که وی معاون وزیر ارشاد شد، قانون را عادلانه اجرا کرد. فقط به «فقا» مجوز نداد - که خیلی هم رفیق داشت- بلکه به زبان امروزی، هم متقاضی اصلاح‌طلب و هم اصولگرا می‌توانستند به راحتی مجوز روزنامه بگیرند و اگر فردی نه اصلاح‌طلب بود و نه اصولگرا هم با شرایط مصاف می‌توانست در صورت داشتن صلاحیت قانونی، در صف متقاضیان قرار بگیرد. اگر او هم می‌خواست مثل بقیه فقط برای دوستان خود «کارسازی» کند، حتما در فرآیند رونق مطبوعات خصوصی، اختلال ایجاد می‌شد.

بد نیست نقلی از آقای شمس‌الواعظین داشته باشیم که گاهی به طنز می‌گفت: «ما مطبوعات را به قبل و بعد از روزنامه جامعه تقسیم‌بندی می‌کنیم» اما به باور صاحب این نوشتار، اگر بخواهیم این نوع تقسیم‌بندی را با در نظر داشتن نقش «شخص» انجام دهیم، مطبوعات را باید به دوران بورقانی و بعد از آن تقسیم کرد. مرحوم بورقانی، قدرتی که در اختیارش بود را نه فقط برای «هم‌خطی»‌ها که به شکل عادلانه برای همه اجرا می‌کرد و این در روزگار ما کمیاست. ویژگی دوم احمد این بود که در بین این همه چهره اصلاح‌طلب، بین چهره‌های اصولگرا نیز بسیار دوست‌داشتنی و محبوب بود. من در تشییع جنازه چهره‌های بنام زبادی شرکت کردم اما تشییعی که این همه آدم پشت جنازه گریه کنند ندیدم. او آدمی بود که اعتقاد داشت برای «بگران» باید زحمت کشید و هیچ انتظاری هم نداشت. بارها در تحلیل جامعه ایرانی گفتم‌ام که این نقطه ضعف یعنی خویش دوستی یا حداکثر، «فامیل دوستی» بر خیلی از رفتارهای ما سایه افکنده است اما برای بورقانی، این نقیصه از بین رفته بود. او برای هر که دستش می‌رسید کار می‌کرد و برای همین در دل همه جا گرفت و وقتی از دست رفت، همه عزا گرفته بودند. ویژگی سوم وی نیز همانند دو مورد قبلی، دارای اهمیت است. ایشان اصلاح‌طلب و معتقد به مرمسسالاری بود و محاسن آن را درک کرده بود. نکته ظریفی در کارش داشت و آن این بود که اصولا اصلاح‌طلبی و «مرمسمسالاری دوستی» وی مبتنی بر همزیستی با دیگران بود.

ادامه در صفحه آخر

رئیس مجلس با ابطال مصوبه دولت:

سرپرستی مرتضوی غیرقانونی است

گروه سیاسی: مجلس رشته‌های دولت برای ماندن سعید مرتضوی در تأمین اجتماعی را بار دیگر پنبه کرد. هنوز جوهر مصوبه دولت خشک نشده که مجلس مهر ابطال را روی این مصوبه نشاند. این دومین باری است که طی چند ماه گذشته مجلس دو مصوبه دولت که در جهت حمایت از سعید مرتضوی تصویب شده بود را به دلیل غیرقانونی بودن لغو کرده است. پیش از این نیز مصوبه تبدیل «صندوق تأمین اجتماعی» به «سازمان تأمین اجتماعی» از سوی لاریجانی، رئیس مجلس مغایر قانون اعلام شده بود اما دولت با دور زدن قانون راه ورود دوباره مرتضوی به تأمین اجتماعی را گشوده بود. آن گونه که «ایسنا» گزارش داد: «علی لاریجانی، رئیس مجلس ضمن ابطال خلاف قانون بودن مصوبه اخیر هیات دولت در تفویض اختیارات وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در امور تأمین اجتماعی، به معاون اول رئیس‌جمهوری، ادامه سرپرستی سعید مرتضوی بر سازمان تأمین اجتماعی را غیرقانونی خواند.» هیات وزیران ۱۱ روز پیش وظایف، اختیارات و مسؤولیت‌های وزیر-تعاون، کار و رفاه اجتماعی در عزل و نصب

ادامه در صفحه ۲

دیروز، دومین روز «هوای پاک» پایتخت در ۳۱۷ روز گذشته

نفس بکش

صفحه ۶

یادداشت

کهنه سرباز خدا ترس

را در زندان ستمشاهی سر کرده و آثار شکنجه‌های آن سال‌های سیاه آماش را بریده و با انواع امراض روحی و روانی دست‌به‌گریبان بود. این زندانی دوران طاعون و کسالی که امکان پاسخگویی ندارند داغ است، شنیدن کلمه حق از زبان مبارز دینداری که سابقه مبارزه و مجاهدتهایش از مجموعه عمر تهمت‌زنندگانش بیشتر است را نمی‌توان با عبارتی جز «خدا ترسی» بیان کرد و این سنت الهی است که والدین جاهدوا فی‌نالهیدینهم سبیلنا. شخصا آشنایی چندانی با عسکراولادی ندارم و در طول سال‌های پس از انقلاب دو بار با او مراده داشتم‌ام. بار اول در سال ۱۳۶۲، که حبیبی‌الله وزیر بازرگانی دولت بود، در معیت او به الجزایر رفتم. در طول این ماموریت سه روزه رفتار متواضعانه و به دور از هرگونه تکبر او با گذشت بیش از سه دهه همچنان خاطره‌ای شیرین را در دل و جان من حک کرده که فراموش کردن آن دشوار است که به قول شیخ اجل:

سعدی به روزگاران مه‌ری نشست‌ه در دل / بیرون نمی‌توان کرد الا به روزگاران

دیدار دوم با درخواست ملاقات با ایشان برای مساعدت به مبارز نستوهی بود که سال‌های طولانی

که او رهبری‌اش را بر عهده داشت تندترین موضوع را علیه آن دولت و به‌خصوص سیاست‌های اقتصادی‌اش داشت. با این وجود تقوای الهی، خدا ترسی و تبعیت از امام او را بر آن داشت تا پس از آگاهی از نظر امام در ابقای دولت وقت، بر امیال سیاسی خود غلبه کرده و متواضعانه نزد رئیس دولت رفت تا بگوید پس از آگاهی از نظر امام، حمایت از او و دولتش را وظیفه شرعی خود می‌داند. این رفتار در آن زمان هم بی‌بدیل و برخاسته از تقوای الهی و تبعیت راستین و صادقانه از مقتدایش بود. عسکراولادی با تمسک به حق نشان داد باور دارد که قیامتی در کار است. این- از ویژگی مبارزان دین باوری است که اعتقادشان به دین را از انقلاب به دست نیاوردند. اعتقادات پولادین آنان در دوره مبارزه آبدیده و با پوست و گوشت و خونشان عجین شده است. همین اعتقاد است که در عقبه‌های نفس‌گیر عنایت ویژه خداوند آنان را از خارج شدن از جاده انصاف باز می‌دارد.

پاورقی:

A veteran (from Latin vetus, meaning "old") is a person who has had long service or experience in a particular occupation or field

معرفی آژانسهای مسافرتی و هتل ها و مراکز گردشگری

پاسارگاد ۲۲۰۲۰۰۱۱
آیتو ۸۸۵۳۹۳۰۰
ارگ جدید ۸۸۳۸۱۹۱۹
ایران دوستان ۸۸۷۲۳۹۷۵
پر سپولیس ۸۸۸۰۵۲۶۶

رجوع به صفحه ۹ و ۷

تلفن سازمان آگهی

۸۸ ۹۸ ۶۸ ۲۰-۲

شرق

اشتراک روزنامه شرق را فقط از شرق خواهید

۳۲-۸۸۸۱۴۳۳۰

Shargh in English

www.sharghdaily.ir

پیام کوتاه

۳۰۰۰۴۶۹۹

الو شرق

۸۸۹۸۶۸۳۸

sharghline@sharghdaily.ir